ПРОТОКОЛ № 46
заседания Совета Ассоциации «Саморегулируемая организация строителей

Новгородской области "Строибизнесинвест"»

Великий Новгород «01» сентября 2025 года

Присутствовали:
Председатель Совета Ассоциации «Саморегулируемая организация строителей Новгородской
области «Стройбизнесинвест» (далее - СБИ) Лобач С.Н.;

Члены Совета СБИ: Старченко М.А., Егоров С.И., Нефотькин М.В., Скрипник К.С., Соловьев
С.Д., Мухарев А.А.

Полномочия присутствующих на очередном заседании членов Совета СБИ проверены.

Отсутствовали: нет

Приглашенные лица без права голоса:
Исполнительный директор СБИ Шилов А.И.
Главный специалист-эксперт СБИ Онопко А.В.

Место проведения: Великий Новгород, ул. Стратилатовская, д.17
Время начала заседания: 10 час. 00 мин.
Время закрытия заседания: 10 час. 30 мин.

Председательствующий на заседании: Лобач С.Н.

Избрание секретаря заседания.
Поступило предложение избрать секретарем заседания Совета СБИ Онопко Александра
Вадимовича.
Голосование: За - 7. Против - нет. Воздержался - нет.
Решение об избрании секретарем заседания Совета СБИ Онопко А.В. принято единогласно.
Подсчет голосов ведет Онопко А.В.

Председательствующий огласил повестку дня заседания Совета СБИ. Предложений и
дополнений от присутствующих на собрании членов Совета СБИ не поступило. Кворум
имеется.

Повестка дня:
1. Об отказе обществу с ограниченной ответственностью «АЛЬФА» в приеме в члены СБИ.
2. О добровольном прекращении членства в СБИ общества с ограниченной ответственностью
«Новгородская ПМК-1».

По первому вопросу слушали:
1.1. Онопко А.В. о поступившем заявлении общества с ограниченной ответственностью
«АЛЬФА» (ОГРН 1175321008554) (далее - ООО «АЛЬФА»), генеральный директор Орлов
Сергей Алексеевич, вх. от 22.07.2025 № 505, о приеме в члены СБИ и предоставлении права
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов
капитального строительства, за исключением опасных, технически сложных и уникальные
объектов, объектов использования атомной энергии.
Организация планирует принимать участие в заключении договоров строительного подряда с
использованием конкурентных способов заключения договоров.
В ходе внеплановой проверки кандидата в члены СБИ была представлена заверенная ООО
«АЛЬФА» копия диплома ВСБ 9565858, выданного 27.06.2007 Государственным
образовательным учреждением высшего профессионального образования «Московский
государственный строительный университет» (далее - ГОУ ВПО МГСУ), в последствии
переименованного в Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Московский
государственный строительный университет» (далее - НИУ МГСУ), свидетельствующего

2
о наличии у работника ООО «АЛЬФА» - Соловьева Ивана Александровича высшего
образования по специальности или направлению подготовки в области строительства.
Подлинность диплома не подтверждается. На запрос СБИ о выдаче данного диплома от НИУ
МГСУ получена архивная справка, согласно которой, в архивных документах ГОУ ВПО МГСУ
отсутствуют сведения об обучении в нём Соловьева Ивана Александровича и выдачи ему
диплома ВСБ 9565858 за регистрационным номером 772 от 27.06.2007.
Таким образом, ООО «АЛЬФА» не соответствует обязательным требованиям к членам СБИ,
осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов
капитального строительства, за исключением особо опасных, технически сложных и
уникальных объектов, объектов использования атомной энергии, установленным пунктами
3.2. и 3.3 Правил контроля в области саморегулирования, применяемыми в СБИ (далее -
обязательные требования к членам СБИ), так как в штате ООО «АЛЬФА» отсутствуют не
менее 2 (двух) специалистов по организации строительства, включенных в национальный
реестр специалистов в области строительства, соответствующих квалификационным
требованиям, имеющих высшее образование по специальности или направлению подготовки в
области строительства.

1.2. Орган контроля СБИ предлагает:
Отказать ООО «АЛЬФА» в приеме в члены СБИ и предоставлении права осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального
строительства, за исключением особо опасных, технически сложных и уникальных объектов,
объектов использования атомной энергии в соответствии с подпунктом 2.9.1 Положения о
членстве в связи с несоответствием юридического лица требованиям, установленным СБИ к
своим членам.

1.3. Голосование: За - 7. Против - нет. Воздержался - нет.
Решение принято единогласно.

1.4. Совет СБИ по результатам голосования решил:
Отказать ООО «АЛЬФА» в приеме в члены СБИ и предоставлении права осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального
строительства, за исключением особо опасных, технически сложных и уникальных
объектов, объектов использования атомной энергии в соответствии с подпунктом 2.9.1
Положения о членстве в связи с несоответствием юридического лица требованиям,
установленным СБИ к своим членам.

По второму вопросу слушали:
2.1. Шилова А.И., о поступившем заявлении общества с ограниченной ответственностью
«Новгородская ПМК-1» (ОГРН 1025301390784) (далее - ООО «Новгородская ПМК-1»), вх. от
01.09.2025 №577, о добровольном прекращении членства в СБИ в соответствии с подпунктом
4.2.1 Положения о членстве в СБИ.
2.2. Орган контроля СБИ предлагает:
Удовлетворить заявление ООО «Новгородская ПМК-1» о добровольном прекращении
членства в СБИ.
2.3. Голосование: За - 7. Против - нет. Воздержался - нет.
Решение принято единогласно.
2.4. Совет СБИ по результатам голосования решил:
удовлетворить заявление ООО «Новгородская ПМК-1» о добровольном прекращении
членства в СБИ. Прекратить членство ООО «Новгородская ПМК-1» в СБИ в
соответствии с подпунктом 4.2.1 Положения о членстве в СБИ.

С.Н.Лобач
А.В.Онопко